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1. ÚVOD

Školství a celkově jeho vývoj urazilo do dnešní podoby neuvěřitelně dlouhý kus cesty.

Muselo dojít ke změně ve světě, aby se následně změnila i společnost se svým zatvrzelým

myšlením bránícím přijímat nové tendence. Ženy a dívky měly po dlouhá léta vyměřenou

roli manželky a matky v rodině, ale jak se společnost vyvíjela a měnila, začalo být

důležité, aby se i neprovdané či ovdovělé ženy mohly samy uživit. I tyto argumenty vedly

k nastartování procesu emancipace žen nejen ve světě, ale samozřejmě také v Čechách.

Tato cesta vedla od vzniku salonů a různých vzdělávacích spolků až po vznik prvních

dívčích škol, které zprvu fungovaly na soukromé bázi, ale později byly začleňovány do

státního školského systému. Razantní zlom nastal s příchodem první světové války, kdy

odliv mužů na frontu, jejich smrt a trvalá zranění způsobily rychlou feminizaci a změnu

v dosud patriarchálně uvažující společnosti. K tomu bylo ovšem nutné patřičné vzdělání

ženské populace.

Cílem předložené diplomové práce bude podat přehled o vývoji vzdělávání dívek

v Plzni v letech 1869–1918. Výklad následuje po nutném úvodu a je rozčleněn do čtyř

kapitol. Ve druhé kapitole autorka podá rámcový přehled školství v Čechách od konce

18. století: Marie Terezie, inspirována Pruskem, povolala opata Jana Ignáce Felbigera do

Vídně s cílem vytvořit nový školský systém. Od 1. ledna roku 1775 začal pro celou

habsburskou monarchii platit tzv. Všeobecný školní řád. Zákon se týkal povinné školní

docházky pro děti ve věku od 6–12 let a stanovil tři stupně škol na triviální, hlavní a

normální. Zastaralý školský systém triviálních, hlavních a normálních škol v Předlitavsku

upravily Hasnerovy zákony z let 1868–1869. Realizovaly převratnou změnu, kdy veškeré

pravomoci v řízení škol a dozor nad nimi převzal stát, obecné školy ztratily původní

záměr vzdělávat chudé a získaly ve výchově zcela novou funkci nezbytnou pro další

rozvoj státu. Současně prodloužily docházku na osm let a zavedly zabezpečení učitelů

pomocí platů. Ve třetí kapitole bude nastíněn vývoj školství v samotné Plzni od

středověku až do zániku habsburské monarchie v roce 1918. Zásadním zlomem

v plzeňském školství se stal rok 1882, kdy došlo k rozdělení města na čtyři školní obvody

(severní, jižní, východní a západní), ve kterých se obecné a měšťanské školy rozvíjely

individuálně podle aktuální demografické a industriální situace. Nejobsáhlejší čtvrtá

kapitola se bude soustředit na postižení plzeňského nižšího školství (tj. obecných a

měšťanských škol) v daném časovém rozsahu 1869–1918 na základě podrobného rozboru
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dochovaných pamětních knih ze škol ve všech čtyřech školních obvodech. V poslední

páté kapitole se autorka na základě stejného typu pramenů věnuje vyššímu dívčímu

školství opět v daném časovém rozsahu 1869–1918.

Struktuře práce odpovídá užitá heuristická základna. Pokud jde o archivní

prameny, byly využity zejména pro sepsání čtvrté a páté kapitoly. Zaměřila jsem svou

pozornost na jediný specifický typ pramene, soubor pamětních knih dívčích škol

základního a středního stupně, deponovaných v příslušných fondech Archivu města

Plzně. Celkem se jednalo o 18 svazků, které pokryly vývoj většiny sledovaných dívčích

škol. Svůj výklad jsem cíleně vystavěla na využití tohoto typu pramene, aniž bych je

kombinovala s prameny jiných prvků. Cílem bylo představit jejich informační bohatství

i určitou uniformitu zápisů, danou legislativně a částečně modifikovanou osobou

kronikářů. Pro zpracování druhé a třetí kapitoly jsem vycházela především z odborné

literatury. Z dobové literatury měly velký význam tištěné výroční zprávy jednotlivých

škol, které stojí na pomezí pramene. Hodnotná byla kupř. stať, kterou sepsal Alois Vaňura

v První výroční zprávě dívčího lycea města Plzně a v Šesté výroční zprávě dívčího lycea

města Plzně.1 Z moderních profesionálních historiků se problematikou plzeňského

školství zabýval nejpodrobněji zejména Miloslav Bělohlávek v rámci pořádacích prací na

školních fondech v Archivu města Plzně. V příručce Archív města Plzně. Průvodce po

fondech a sbírkách podal ucelený přehled o vývoji školství v Plzni od středověku do

rozpadu monarchie.2 Vyzdvihl význam plzeňské školy za husitského období, vylíčil

situaci obyvatel ve městě s převážně českou národností, kdy děti navštěvovaly německou

školu, protože jinou neměly. Současně vyložil postupný vznik českých škol od počátku

vzniku české triviální školy po střední školství v 19. století. Josef Hejnic v monografii

Latinská škola a její postavení v Čechách vykreslil osudy plzeňské školy od 14. do 18.

století, reakce školy na hospodářské a společenské postavení města a vliv zahraničních

univerzit.3 V soudobé monografii pod názvem Dějiny Plzně do roku 1918 se Václav

Spěváček věnoval úseku školství ve městě v poslední čtvrtině 19. století. Popsal vznik

škol, iniciativu ve školství – např. u purkmistra Václava Petáka – a převratné rozdělení

1 VAŇURA, Alois, Vznik ústavu. In: První výroční zpráva dívčího lycea královského města Plzně za

školní rok 1907–1908, Plzeň 1908, s. 3–8. VAŇURA, Alois a kol., Zprávy školské. In: První výroční

zpráva dívčího lycea královského města Plzně za školní rok 1907-1908, Plzeň 1908, s. 54–70. VAŇURA,

Alois a kol., Několik poznámek k nové osnově lycejní. In: Šestá výroční zpráva dívčího lycea král. města

Plzně s právem veřejnosti a reciprocity za školní rok 1912–1913, Plzeň 1913, s. 10–11.
2 BĚLOHLÁVEK, Miloslav, Archív města Plzně. Průvodce po fondech a sbírkách, Plzeň 1987.
3 HEJNIC, Josef, Latinská škola v Plzni a její postavení v Čechách (13.–18. století), Praha 1979.
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školních obvodů v roce 1882.4 Nejnovější kolektivní monografie Dějiny Plzně 2

redigovaná Karlem Waskou poskytla nezbytný přehled o školství v Plzni v rozmezí let

1788–1918.5 Využito bylo i některých internetových zdrojů a periodika, které pomohly

doplnit informace a přispěly tak k dokončení této práce. Z prací obecného rázu posloužil

Jan Šafránek dílem Školy české a Školství obecné a měšťanské mi poskytl obraz vývoje

škol v rozmezí let 1848–1913.6 Zajímavý komparační materiál poskytla monografie

Škola a velká válka, v níž se Petr Juřák, Marta Konířová a Bohuslav Rejzl zabývali

dopady první světové války ve vybraných městech a regionech v Předlitavsku (např.

Kroměříž, České Budějovice, Děčínsko, ale i na česko-bavorské pohraničí).7 Souborná

kolektivní monografie Mileny Lenderové nazvaná Z dějin každodennosti. Život v 19.

století byla využita k přiblížení všedního života lidí 19. století od narození po smrt.8

František Morkes v knize Učitelé a školy v proměnách času dokreslil situaci v učitelském

prostředí po zavedení Hasnerových zákonů.9 Kateřina Řezníčková v knize Študáci a

kantoři ze starého Rakouska přiblížila život studentů a profesorů na středním stupni

školství od přijímacích zkoušek po maturitu na gymnáziu.10 Milada Sekyrková mi dala

ve své knize Minerva 1890–1936 informace o prvním vzniklém dívčím gymnáziu v celé

habsburské monarchii.11

4 SPĚVÁČEK, Václav, Základy novodobého českého školství v Plzni. In: Dějiny Plzně II od roku 1788 do

roku 1918, Plzeň 1967, s.127–132, 166–171.
5 WASKA, Karel (red.), Dějiny města Plzně 2 (1788–1918), Plzeň 2016.
6 ŠAFRÁNEK, Jan, Školy české. Obraz jejich vývoje a osudu, II. svazek 1848–1913, Praha 1918.

ŠAFRÁNEK, Jan, Školství obecné a měšťanské. In: Sto let práce 1791–1891. Díl III., Praha 1893, s. 514–

544.
7 JUŘÁK, Petr (ed. Maloň, Lubor), „A tak na počátku této hrozné války započal se nový školní rok“.

Velká válka ve světle školních kronik. In: Škola a velká válka, Přerov 2014, s. 57–62. KONÍŘOVÁ,


[…]

https://reader.digitale-sammlungen.de/de/fs1/object/display/bsb10635488_00016.html?contextType=scan&contextSort=score%2Cdescending&contextRows=10&context=Allgemaine+Schulordnung+f%C3%BCr+die+deutschen+Normal-%2CHaupt-und+Trivialschulen+in+s%C3%A4mmtlichen+Kaiserlich-K%C3%B6niglichen+Erbl%C3%A4ndern
https://reader.digitale-sammlungen.de/de/fs1/object/display/bsb10635488_00016.html?contextType=scan&contextSort=score%2Cdescending&contextRows=10&context=Allgemaine+Schulordnung+f%C3%BCr+die+deutschen+Normal-%2CHaupt-und+Trivialschulen+in+s%C3%A4mmtlichen+Kaiserlich-K%C3%B6niglichen+Erbl%C3%A4ndern
https://reader.digitale-sammlungen.de/de/fs1/object/display/bsb10635488_00016.html?contextType=scan&contextSort=score%2Cdescending&contextRows=10&context=Allgemaine+Schulordnung+f%C3%BCr+die+deutschen+Normal-%2CHaupt-und+Trivialschulen+in+s%C3%A4mmtlichen+Kaiserlich-K%C3%B6niglichen+Erbl%C3%A4ndern
https://reader.digitale-sammlungen.de/de/fs1/object/display/bsb10635488_00016.html?contextType=scan&contextSort=score%2Cdescending&contextRows=10&context=Allgemaine+Schulordnung+f%C3%BCr+die+deutschen+Normal-%2CHaupt-und+Trivialschulen+in+s%C3%A4mmtlichen+Kaiserlich-K%C3%B6niglichen+Erbl%C3%A4ndern
https://reader.digitale-sammlungen.de/de/fs1/object/display/bsb10635488_00016.html?contextType=scan&contextSort=score%2Cdescending&contextRows=10&context=Allgemaine+Schulordnung+f%C3%BCr+die+deutschen+Normal-%2CHaupt-und+Trivialschulen+in+s%C3%A4mmtlichen+Kaiserlich-K%C3%B6niglichen+Erbl%C3%A4ndern
http://www.ucitelskenoviny.cz/?archiv&clanek=4731

144

Prosincová ústava 1867. Dostupné z: Dostupné z:

https://is.muni.cz/el/1422/jaro2015/MP201Zk/um/web/doc/19stoleti/Prosincova_ustava

_1867.pdf [vyhledáno dne 14. 11. 2019].

https://is.muni.cz/el/1422/jaro2015/MP201Zk/um/web/doc/19stoleti/Prosincova_ustava_1867.pdf
https://is.muni.cz/el/1422/jaro2015/MP201Zk/um/web/doc/19stoleti/Prosincova_ustava_1867.pdf

145

8. RESUMÉ

As the Bohemian education was suffering from the stagnation, the abbot Jan Ignac

Felbiger was asked by Empress Maria Theresa to reform this field. The General School

Act had emerged, and was issued by the Empress on 6 December 1774. This Act related

to compulsory school attendance of the children aged 6 – 12 had fixed three basic school

levels – trivial, main and normal one. The obsolete school system was reformed by the

so-called Hasner laws of 1868-1869, which caused a change in school management. The

schools became to be supervised and run by the state. Primary school became the basis

for the state. The Act had implemented compulsory 8-year school attendance and fixed

the rules for general and municipal schools (so-called Stadtschule). The Marchet's reform

of 1908 was the real breaking point of the Hapsburg monarchy secondary education.

Thanks to this reform the secondary education was improved with a new type of so-called

Realschule (a kind of grammar school) of the German type. During the Second World

War the educational system was feminized, as the male teachers had to go to front line.

The schools in Plzeň (Pilsen) had a long tradition dated back to the Middle Ages, and a

municipal Pilsner school was established here. In 1776 was established the main school

in Pilsen. Only German was the school language of the two-year class. Since 1817

professor Josef Sedlacek introduced non-compulsory Czech language study at the

grammar school. In 1819 in Pilsen was established the first trivial school which became

the main school in 1861. In 1849, thanks to the reorganisation, was established a lower

level of Realschule, which was transformed from the fourth class of the main school.

Municipal representative Tuschner together with Mr. Maschauer - a burgomaster - have

filed a proposal in November 1861 to establish the Czech higher Realschule. However,

the Czech Realschule was transformed to the grammar school as late as on 23 September

1871. In autumn was by courtesy of Vilem Sel established higher girl's school the

headmaster of which became Ms. Bozena Cechova. When she got married, the efforts

related to this school had frozen up to 1882. Václav Peták entered Czech bourgeoisie

quarters. He wished to establish in Pilsen a dense network of national schools, and thanks

to these efforts the higher girl's school had emerged in 1884. Following the laws of 1870

there was opened individual general girl's school to which was in 1872-1873 attached

municipal girl's school. By the decree dated as of 7 June 1882 the town was divided into

four districts: The North, South, East and West one. In each the district was established a
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five-class general school for boys and also for girls. Pilsner lower girl's school system of

1869–1918 (general and municipal schools) included 11 schools, whereas in case of the

other three schools (the Third General Girl's School of the South district, the Third

General Girl's School of the East district, and the First Municipal Girl's School of the

North district) were not preserved any memorial books as the source of information.

Pilsner higher girl's school system (1869–1918) included higher girl's school, municipal

girl's Realschule (a grammar school) and Czech girl's lyceum. Unfortunately, the archive

materials include only one memorial book relating to the lyceum. Regrettably, there were

not preserved any memorial books which could refer to any higher girl's school and

municipal girl's Realschule.
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