POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTORKA PRÁCE: Štěpánka Stumpfová

NÁZEV PRÁCE: Vzdělávání dívek v Plzni v letech 1869–1918

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR POSUDKU: Mgr. Barbora Pásztorová, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE²

1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4³

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 4
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 4
Metodologická úroveň textu 4
Faktografická správnost textu 1
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 1
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 2
Celková úroveň textu po obsahové stránce 3-4
Vhodnost příloh (vyplňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) 1

2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4⁴

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 3-4
Úroveň poznámkového aparátu 1-2
Stylistická úroveň textu 3

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

Gramatická správnost textu 2
Celková formální úroveň textu 3

3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Tématem předložené diplomové práce Štěpánky Stumpfové bylo: Vzdělávání dívek v Plzni v letech 1869–1918. (Chyba hned v názvu, kde je v prvním případě použit spojovník.) Cíl práce byl vyjádřen pouze jednou větou: *podat přehled o vývoji vzdělávání dívek v Plzni v letech 1869–1918*. To je k cílům práce vše. Dle mého názoru je to nedostatečné, podat o něčem přehled nemůže být jediným cílem diplomové práce. Autorka sice v průběhu práce hovoří o analýze, ale k té stejně nedošlo. V úvodu není řečeno, proč bylo nutné zpracovat zrovna toto téma, ani nebylo odůvodněno zvolené časové rozmezí (1869–1918). Až ve 4. kapitole autorka uvádí, že se u každé školy snažila sledovat následující tematické okruhy – prostorové záležitosti, zdravotní poměry, personální poměry a působení školy v kulturním milieu Plzně, co však již neuvádí je odůvodnění, proč zrovna tyto okruhy. V úvodu zcela chybí metodologie, autorka ve 4. kapitole uvádí pouze: *Zvolený postup nutně způsobil duplikování některých informací s ohledem na výskyt stejných jevů na několika školách současně. Vypuštěny byly v maximální možné míře, jinde byly ponechány kvůli kontinuitě výkladu*. Proč však autorka nezvolila například metodu sondy nebo naopak komparaci? Duplikaci informací skutečně nepředěšla. Ty se opakují neustále. Autorka popisuje vývoj dívčích škol (nižších i vyšších) ve všech čtyřech školních obvodech, což se mi zdá na diplomovou práci příliš. Svědčí o tom i délka práce, 160 s. Rozbor použitých zdrojů je velmi chaotický, autorka skáče od nových knih ke starším, od pramenů k literatuře, a odtud zase k internetovým zdrojům. (Studentka hovoří o knize z roku 1967 jako o soudobé monografii.) Rozbor pramenů měl být v úvodu, nikoli až u jednotlivých kapitol. Úvod je dle mého názoru nedostatečný, protože není jasné, proč bylo nutné takovouto práci napsat a co jí chtěla autorka říct.

Již samotný obsah diplomové práce je velmi nepřehledný, protože podkapitoly a podpodkapitoly nejsou odsazené. Struktura kapitol je popsána velmi heslovitě a není dle mého názoru vhodně zvolená. První dvě kapitoly jsou přehledové a vychází z odborné literatury. Velmi přesahují stanovený rámec zvoleného tématu: 2. *Obecné tendence vývoje školství v letech 1774–1918*, zde není jasné, v jakém územním rámci se pohybujeme, v celé habsburské monarchii?; 3. *Školy v Plzni do roku 1918*, kde autorka začíná výkladem již od středověku (sic!). Další dvě kapitoly jsou založeny na studiu pouze jednoho typu nevydaného pramene – pamětních knih jednotlivých dívčích škol. Autorka sama zdůrazňuje, že jej nekombinovala s jinými typy pramenů, což je dle mého názoru špatně. Jeden druh pramene neumožňuje nutnou komparaci získaných informací. Zároveň nezdůvodňuje proč, uvádí pouze: *cílem bylo představit jejich informační bohatství i určitou uniformitu zápisů danou legislativně a částečně modifikovanou osobou kronikářů*. V 5. kapitole autorka píše, že bude u vyšších dívčích škol analyzovat jen jednu, protože další dvě školy nemají v příslušných fondech dochované pamětní knihy, které jsou pro tuto kapitolu výlučným zdrojem informací, nahradit je nemohly tištěné výroční zprávy, ač existují, autorka z nich nečerpala z důvodu **časové nedostupnosti**. Co to znamená? V otázce vzniku samostatného československého státu pak autorka skutečně již pouze opisuje názory jednotlivých kronikářů. Místy nelze poznat, zda se jedná o dedukci kronikáře nebo autorky (viz s. 65 – ozdravné tábory). Velkým mínusem předložené diplomové práce bylo místy až slepé opisování informací z pamětních knih (např. vodopád Niagara, obecně se dnes využívá označení Niagarské vodopády; mojžíšské vyznání atd.), přičemž autorka se získanými informacemi dále nepracovala, nijak je neanalyzovala, pouze opsala, co kronikáři zapisovali.

Po stylistické stránce se autorka dopustila několika chyb: používá nevhodná slovní spojení, často velmi hovorová (školství urazilo kus cesty; školství prodělávalo stagnaci; školní rok se odbýval pod vlivem války); používá v textu nepřilíživě vhodné zkratky (např., tzn.); velmi mi vadí označení některých částí textu tučně, do kvalifikačních prací to nepatří; chybou je nekonzistentnost v užívání kurzívy u názvů spolků, citování internetových zdrojů a v uvádění jmen, někdy autorka píše celá jména, jindy křestní zkracuje (viz F. L. Rieger). Autorčiny věty často nedávají smysl kvůli značné zkratkovitosti informací (viz s. 9 – *Protože německé školství bylo více podporováno státem a české školy znevýhodňovány – škol bylo málo a české děti navštěvovaly německé, přirostřovaly se národnostní spory mezi Čechy a Němci.*; s. 11 – *Nové označení pro tento typ škol znělo*

reálné gymnázium typu „A“, jenž byl bližší gymnáziím, a typu „B“ (jindy též nazývané reformním reálným gymnáziem), který byl bližší reálkám. s. 113 – Dne 2. prosince 1914 se oslavil školní slavností 66letý nástup mocnáře na trůn.) Co se týče gramatiky, v práci se objevují problémy s pády (s. 13 – soupis potravin, kterým bylo obilí, zásoby mouky ...; soupis osetých ploch, která trvala ...), s. 24 – užití 1. č. mn. r. – Abychom si lépe představili, ...

Z hlediska formální stránky se autorka dopustila rovněž několika chyb. Na s. 2 hovoří o stati Aloise Vančury, ale v poznámce je citovaných statí hned několik, což je matoucí. Nepřijde mi vhodné citovat znění Říšského zákona z bakalářské práce studentky Stumpfové. Časté chyby jsou u citování zdrojů: po přímé citaci autorka velmi často neuvádí zdroj, ozdrojované nemá ani obrazové přílohy a tabulky. Mnohdy nesmyslně užívá přímou citaci (např. s. 36 - ... Anna Kalinová byla jmenována výpomocnou podučitelkou po dobu dovolené Blaženy Stefflové, která „navštěvuje kurs pro učitelky škol měšťanských na c. k. ústavě ku vzdělání učitelek v Praze“.) Často se objevují také citace, jež nejsou uvedené. Poznámka č. 694 není zarovnaná do bloku. Tabulky v textu, často zcela nevhodně rozdělené na dvě strany, jsou sice zajímavé, ale pokud autorka neanalyzuje data v nich obsažená, postrádají pro čtenáře smysl. U některých škol tabulky chybí. U názvů knih se používá pouze kurzíva a nikoli kurzíva a uvozovky, to je označení přímé řeči.

Po zevrubném prostudování předložené diplomové práce lze konstatovat, že autorka pouze prošla pamětní knihy a opsala z nich informace. Ty se pak velmi často opakují, i když na to autorka upozorňovala. Některé obecné informace, například slavení svátků, ale uvádí jen u některých škol, což je jasným příkladem toho, že očividně v jiných pamětních knihách se o tom kronikář tolik nezmiňoval. Vypadá to pak, že se to dělo jen na některých školách. Jak práce postupuje, tak autorka už jen v heslech konstatuje, že se něco slavilo. Práce je tím degradována na popisy a holé konstatování faktů, bez hlubší analýzy a vlastního přínosu. Lepší než postupovat po školách a následně chronologickým vývojem, by bylo patrně lepší udělat buď komparaci, nebo práci členit tematicky a informace získané z pamětních knih zde analyzovat. Nerozumím smyslu této práce, když si do archivu půjdu pročit ony pamětní knihy, dostanu stejné informace, jako v této diplomové práci. Předložená práce měla získané informace analyzovat, což se nestalo, náznak analýzy přišel až na posledních necelých dvou stranách závěru. S ohledem na výše zmíněné nedostatky rozhodne obhajoba.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/~~NEDOPORUČUJI~~⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ Dobře/Nevyhověla

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

1. Na základě jaké metody jste vypracovala svoji diplomickou práci?
2. Jaké další prameny existují k danému tématu? A proč jste je nevyužila?
3. Proč jste informace získané z pamětních knih nekomparovala s jinými zdroji informací (odbornou literaturou)?

DATUM: 9.6. 2020

PODPIS:

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.